
Gemeinde Hoppegarten 
 

Seite 1/2 

 
 
 Beschlussvorlage DS 392/2018/14-19 
 Status: 

Datum:  
öffentlich 
25.10.2018 

Fachbereich: 

Bearbeiter: 

Einreicher: 

Fachbereich IV - Bildung, Jugend u. Sport 

Frau Hinkel 

Bürgermeister 

Betreff: Antrag nach § 10 Benutzungs- und Gebührensatzung (Gebührenbefreiung) 
 

Beratungsfolge Termin Zuständigkeit Status 

Hauptausschuss 22.01.2019 Entscheidung Ö 

 
Beschlussvorschlag: 

Die Hauptausschuss der Gemeinde Hoppegarten beschließt die vollständige Ge-
bührenbefreiung nach § 10 der Satzung der Gemeinde Hoppegarten für die Nutzung 
und über die Erhebung von Benutzungsgebühren für kommunale Einrichtungen der 
Gemeinde Hoppegarten für die Raumnutzung in der Kita Bernd Döberitz für die 
Durchführung des externen Angebotes „musikalische Früherziehung“ durch die 
Musikschule Fröhlich für die Zeit vom 04.09.2017 bis zum 19.06.2019. 
 
  
 
 
Sachverhalt: 
 
Die Musikschule Fröhlich nutzt in der Kita Bernd Döberitz den Bewegungsraum und bietet 
kostenpflichtig für interessierte Eltern Musikunterricht für Kinder der Kita an. Für das 
Kitajahr 2017 bis 2018 bestand ein Nutzungsvertrag für eine Nutzung von 2 Stunden pro 
Woche. Dafür sind Gebühren in Höhe von 400 € angefallen. Mit Schreiben vom 
01.11.2017 hat die Musikschule einen Antrag auf Gebührenbefreiung nach § 10 Abs. 1 der 
Benutzungsgebührensatzung gestellt. Leider wurde der Antrag bis dato nicht an den 
Hauptausschuss weitergeleitet. Die Verwaltung bittet nun einmalig um rückwirkende Ge-
nehmigung des Antrags, d.h. den Antrag auf vollständige Gebührenbefreiung rückwirkend 
positiv zu bestätigen. 
 
Darüber hinaus hat die Musikschule auch für das laufende Kitajahr 2018/2019 mit Schrei-
ben vom 20.08.2018 einen gleichlautenden Antrag gestellt. Die Verwaltung empfiehlt den 
Antrag ebenfalls positiv zu beschließen. 
 
 
 
 
Auswirkungen auf den Haushalt:  
 

Erträge/Einzahlungen: keine 

Aufwendungen/Auszahlungen: Verzicht auf Einnahmen in Höhe von 800,00 € 

Auf der Kostenstelle:  3650106.43210001 
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Anlagen: 
 
Prüfvermerk Verwaltung vom 25.10.2018 
E-Mail Musikschule vom 08.10.2018 
Anträge auf Gebührenbefreiung vom 20.08.2018 und 01.11.2017 
 
 
  
Karsten Knobbe 
Bürgermeister 
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